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ВВЕДЕНИЕ

Высокие радиотехнические характеристики параболических антенн

обусловили их широко применение в конструкциях космических аппаратов.

Первые антенны такого типа имели нетрансформируемые конструкции.

Поэтому их диаметр ограничивался размерами отсека полезной нагрузки

ракеты-носителя. Параболическая антенна космического аппарата Pioneer-10

(рисунок В.1), запущенного в марте 1972 г [138], имела диаметр 2,74 м.

Размер антенны был немного меньше диаметра головного обтекателя ракеты-

носителя, который составлял 3,05 м [74]. Через тридцать лет после запуска

эта антенна обеспечивала связь космического аппарата с Землей, когда

расстояние между ними составляло более 12 миллиардов километров [137].

Рисунок В.1 – Параболическая антенна космического аппарата Pioneer-10

Развитие систем мобильной связи, средств метеорологического

мониторинга и наблюдения за наземными и космическими объектами

потребовало качественного улучшения характеристик спутниковых

параболических рефлекторов. Антенны нового поколения должны

обеспечивать большой коэффициент усиления, прием и передачу

высокочастотного широкополосного сигнала, иметь высокое угловое
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разрешение. Эти требования могли быть реализованы только при больших

размерах апертуры и жестких ограничениях на величину

среднеквадратического отклонения (СКО) отражающей поверхности

рефлектора от формы идеального параболоида. Величина СКО является

одним из основных критериев качества зеркала рефлекторной антенны.

Допустимое значение СКО не должно превышать величины 23% от рабочей

длины волны [1], [119].

Вследствие увеличения своих размеров антенны уже не помещались в

грузовых отсеках ракет-носителей. Естественным решением этой проблемы

явился переход к трансформируемым рефлекторам. В транспортном

положении такой рефлектор складывался и занимал небольшой объем, а

после вывода на орбиту антенна каким-либо способом развертывалась и

переводилась в рабочее состояние.

Рисунок В.2 – Классификация больших трансформируемых рефлекторов по

способам развертывания

Сформировалось несколько направлений развития больших

трансформируемых рефлекторов (рисунок В.2) [20], [84]. Они отличаются

принципами, на которых строится процедура развертывания конструкции.

Результаты, достигнутые в рамках этих направлений, значительно

Большие трансформируемые

рефлекторы

механические

надувные

гибридные

вручную

роботизировано

вручную/
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Cаморазвертывающиеся Собираемые на орбите

7

различаются по степени теоретической, технической и практической

проработки.

Наибольшее развитие получили саморазвертывающиеся рефлекторы,

которые приводятся в рабочее состояние без выполнения дополнительных

операций по сборке или разборке. Развертывание выполняется с помощью

механического привода, энергии упругих деформаций, давлением сжатого

газа.

Рефлекторы с механическим способом развертывания успешно работают

в составе спутниковых систем [72], [73], [81], [84], [93], [96], [113]‒[115],

[125], [130], [134], [141][143], [147], [148]. При всем разнообразии

конструкций, они могут быть объединены в следующие группы:

 трансформируемые, вантово-стержневые структуры с зеркалом

рефлектора, сформированном из ткани (сетеполотна), изготовленной из

тонких, металлических нитей (mesh-рефлектор);

 трансформируемые системы жестких панелей с шарнирными

соединениями, в развернутом состоянии образующие отражающую

поверхность параболической формы;

 тонкие оболочки параболической формы, которые упруго

деформируются (сворачиваются) в транспортное положение и возвращаются

к первоначальной форме после снятия закреплений (spring-back рефлектор).

На рисунке В.3 показан mesh-рефлектор, созданный совместно NASA Jet

Propulsion Laboratory и Lockheed Missiles and Space Company для спутника

ATS-6. Рефлектор имел 48 гибких спиц с заданным параболическим

профилем, которые при транспортировке упруго деформировались и

сворачивались вокруг ступицы. В сложенном положении антенна

представляла цилиндр диаметром 2 м и высотой 0,45 м. Развертывание

осуществлялось благодаря упругой энергии накопленной в спицах, на что в

вакууме требовалось около 2 секунд. Полная масса антенна составила 60 кг.

Зеркало антенны формировалось из дакронового сетеполотна с покрытием из
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меди. Сетеполотно закреплялось непосредственно на спицах. При этом СКО

не превышало 0,8 мм.

Рисунок В.3 – Рефлектор с гибкими спицами диаметром 9,1 м

для спутника ATS-6

Фирма Harris Corporation разработала рефлектор диаметром 5 м с 18

жесткими параболическими спицами для спутников NASA TDRS и Galileo

(рисунoк В.4).

Рисунок В.4 – Рефлектор с жесткими спицами диаметром 5 м
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Эта конструкция относится к зонтичному типу, так как ее спицы

складывались вокруг штанги, на которой закреплен субрефлектор, подобно

спицам зонтика. В сложенном состоянии диаметр пакета равнялся 0,9 м, его

высота составила 2,7 м. Материал сетеполотна  молибденовая позолоченная

проволока. Сетеполотно, как и в предыдущем случае (рисунок В.3), также

крепилось к спицам. Масса конструкции составила 24 кг, величина СКО 

0,56 мм. В космос было запущено 12 таких рефлекторов.

Конструкции, показанные на рисунках В.3 и В.4, имели в своем составе

достаточно большое количество параболических спиц. Переход к вантовой

системе формирования отражающей поверхности (рисунок В.5) позволил

уменьшить их количество.

Рисунок В.5 – Вантовая система формирования отражающей поверхности

зонтичного рефлектора. Показан один сектор, сетеполотно не отображено

Примером зонтичной антенны с вантовой системой формирования

отражающей поверхности может служить рефлектор фирмы Harris

Corporation с восемью спицами, спроектированный для Азиатского Спутника

Сотовой Связи (ACeS) (рисунок В.6). Диаметр антенны составил 12 м. В

сложенном виде конструкция имела длину 4,5 м и диаметр 0,86 м. Общая

масса антенной системы достигала 127 кг, при этом около половины от нее
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приходилось на массу рефлектора. На космическом аппарате Garuda-1,

запущенном в 2000 г, было установлено два таких рефлектора.

а) рабочее состояние

б) транспортное состояние

Рисунок В.6 – 12-метровый зонтичный рефлектор с вантовой системой

формирования отражающей поверхности

Фирма Astro Aerospace Corporation разработала рефлектор (AstroMesh) с

силовым каркасом в виде ободной фермы, который показан на рисунке В.7.

Формирование отражающей поверхности осуществлялось с помощью

вантовой системы, соединенной с двумя сетчатыми структурами, к одной из

которых прикреплено сетеполотно, изготовленное из молибденовой

позолоченной проволоки. Отсутствие деления на секторы позволило сделать

ячейки фронтальной сети практически одного размера, что улучшило

точность отражающей поверхности. Конструкция обладала малой массой и

занимала небольшой объем в сложенном состоянии. Кроме этого она
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характеризовалась высокой жесткостью и термической стабильностью. При

апертуре равной 12,25 м полная масса составила 57 кг, а СКО зеркала

антенны находилось в пределах 1,4 мм. Вариант рефлектора диаметром 6 м

имел массу 14,5 кг и СКО  0,62 мм.

Рисунок В.7 – Рефлектор типа AstroMesh

Конструкциям mesh-рефлекторов присущи систематические

погрешности в аппроксимации отражающей поверхности. В основном эти

погрешности обусловлены так называемым "подушечным эффектом" (pillow

effect), а также отклонением сетеполотна внутри ячеек фронтальной сети.

Значительно лучшим качеством отражающей поверхности обладают

рефлекторы на основе развертываемой системы жестких панелей [93], [125]

либо рефлекторы типа spring-back [113]‒[115], [134], [147].

На рисунке В.8 показан рефлектор Sunflower фирмы TRW с жесткими

панелями. При диаметре 10 м такая конструкция обеспечивала СКО не более

0,13 мм. Рефлектор, с апертурой 4,9 м, в сложенном состоянии имел длину

1,8 м и диаметр 2,15 м.

Концепция антенны, способной упруго деформироваться была впервые

предложена Робинсоном [134]. Зеркало такой антенны представляет тонкую

и гибкую поверхность, усиленную упругим углепластиковым каркасом
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(рисунок В.9). При диаметре апертуры 6 м, толщина параболической

оболочки варьируется от 0,3 мм до 3,2 мм, при массе около 20 кг.

Конструкция обеспечивает высокую точность отражающей поверхности,

надежность и простоту процедуры развертывания. Однако в свернутом

состоянии длина пакета равна диаметру рефлектора. В результате диаметр

рефлектора не может быть больше длины обтекателя ракеты-носителя.

Рисунок В.8 – Рефлектор TRW Sunflower на основе развертываемой

системы жестких панелей

Рисунок В.9 – Рефлектор типа spring-back
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Используемые в настоящее время материалы для формирования


[…]


 колебания собственно космического аппарата (тип КА);

 колебания рефлектора (тип РЕФ);

 колебания панелей солнечных батарей (тип СБ).

Колебания типа КА (рисунок 4.5 а) затрагивают все элементы

космического аппарата: рефлектор, корпус, штангу, панели солнечных

батарей. Колебания типа РЕФ охватывают рефлектор в целом

(рисунок 4.5 б), или отдельные его части (рисунок 4.5 в). В некоторых

случаях колебания затрагивают конец штанги, соединенный с рефлектором.

Остальные элементы конструкции космического аппарата почти не

колеблются. Колебания типа СБ ограничены колебаниями панелей

солнечных батарей (рисунок 4.5 г).

Рисунок 4.3  Спектр собственных частот космического аппарата при

различных способах крепления рефлектора (подкосная вантовая система)
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Рисунок 4.4  Спектр собственных частот космического аппарата при

различных способах крепления рефлектора (арочная вантовая система)

Начальные участки рассматриваемых спектров находятся в диапазоне

частот 0 Гц < f < 0,7 Гц. В них находятся все формы колебаний космического

аппарата (тип КА), а также низшие формы колебаний солнечных батарей

(тип СБ) и колебания рефлектора как целого (тип РЕФ). Во всех случаях

формой колебаний, имеющей наименьшую частоту, является форма

колебание панелей солнечных батарей, показанная на рисунке 4.6, с

частотой 7,3610
-2

Гц.

Результаты, приведенные на рисунках 4.34.4, позволяют качественно

оценить, как влияют тип вантовой системы и способ закрепления рефлектора

на формы и частоты собственных колебаний космического аппарата с

зонтичным рефлектором.

Наибольшее влияние способ закрепления рефлектора оказывает на форму

и частоту собственных колебаний типа КА. Из 10 форм колебаний такого

типа к совпадающим относятся только три. Первая из этих форм показана на

рисунке 4.7. При закреплении за ступицу соответствующая частота
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колебаний равна 9,4910
-2

Гц, при закреплении за спицу  8,7510
-2

Гц.

Перенос точки крепления рефлектора изменяет частоту колебаний на 8%.

При этом влияние типа вантовой системы на изменение частоты

пренебрежимо мало, рефлектор колеблется как целое.

а) б)

в) г)

Рисунок 4.5  Типы форм колебаний космического аппарата:

а) колебания типа КА; б) колебание рефлектора в целом (тип РЕФ);

в) колебание частей рефлектора (тип РЕФ); г) колебание типа СБ
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Рисунок 4.6  Первая форма колебаний в спектрах, f=7,3610
-2

Гц

а) б)

Рисунок 4.7  Первая форма колебаний типа КА:

а) крепление за ступицу, f=9,4910
-2

Гц; б) крепление за спицу, f=8,7510
-2

Гц

На начальных участках спектров находится одна форма колебаний типа

РЕФ, которая показана на рисунке 4.8. Частота колебаний рефлектора,

закрепленного за ступицу выше частоты колебаний рефлектора,

закрепленного за спицу на 53%.
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а) б)

Рисунок 4.8  Первая форма колебаний типа РЕФ:

а) крепление за ступицу, f= 0,261 Гц; б) крепление за спицу, f=0,171 Гц

В диапазоне 0,7 Гц < f < 4 Гц в основном располагаются формы

колебаний панелей солнечных батарей. Как видно из графиков способ

крепления рефлектора к штанге и тип вантовой системы не оказывают

влияние на эти формы колебаний, не изменяются и их частоты.

При f > 4 Гц рассматриваемые спектры существенно различаются. В

первом случае (рисунок 4.3, рефлектор с подкосной вантовой системой)

вначале преобладают колебания солнечных батарей, совпадающие как по

форме, так и по частоте. При f > 7,5 Гц преобладают колебания типа РЕФ,

которые в основном имеют несовпадающие формы и частоты. Это

объясняется тем, что в таких колебаниях участвуют элементы силового

каркаса рефлектора  спицы, что делает их чувствительными к способу

крепления рефлектора. Так как подкосная вантовая система обладает

достаточной жесткостью, то колебаний вант в рассматриваемом частотном

диапазоне не обнаружено.

Во втором случае (рисунок 4.4, рефлектор с арочной вантовой системой)

при f > 4 Гц наблюдается излом спектра. В этом диапазоне преобладают

колебания рефлектора. В данном случае колеблется сетеполотно, а также

шнуры арочной вантовой системы, которая по сравнению с подкосной имеет
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меньшую жесткость. При этом спицы силового каркаса в колебаниях не

участвуют. В отличие от предыдущего случая колебания большей частью

совпадают по форме и частоте, несмотря на различие в способах крепления

рефлектора. Излом спектра объясняется плотным расположением

собственных частот арочной вантовой системы. Поэтому, при увеличении

номера моды на единицу, соответствующее увеличение частоты существенно

меньше по сравнению с подкосной вантовой системой.

Способ крепления рефлектора к корпусу определяет характер

механического взаимодействия этих двух основных частей космического

аппарата. Поэтому изменение способа крепления оказывает влияние на

колебания собственно космического аппарата (тип КА) в которых рефлектор

и корпус, благодаря их относительно большей внутренней жесткости,

выступают как цельные элементы колебательной системы. Смена способа

крепления сказывается на колебаниях типа РЕФ, так как это приводит к

смене ограничений (граничных условий), накладываемых на колебательную

систему. Это особенно заметно для рефлектора с подкосной вантовой

системой, для которого низшие формы колебаний соответствуют колебаниям

силового каркаса. У рефлектора с арочной вантовой системой низшие

формы колебаний соответствуют колебаниям вант, которые не зависят от

способа крепления рефлектора к корпусу. В этом случае колебания силового

каркаса не попали в рассматриваемый ряд собственных форм.

4.2. Реакция зонтичного рефлектор на действие одиночного

возмущающего импульса

4.2.1. Характеристики возмущающего импульса и условия его
