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Актуальность. Космические аппараты с крупногабаритными рефлекторными антеннами

являются важнейшими компонентами современных систем космической связи. Конструкция

таких рефлекторов представляет легко деформируемый вантово-стержневой силовой каркас, на

котором в растянутом виде закреплена отражающая поверхность, изготовленная из тонкой

металлизированной ткани. В условиях орбитального полета такой рефлектор с высокой

точностью должен сохранять заданную форму отражающей поверхности. Однако, из-за

невысокой жесткости, как силового каркаса рефлектора, так и космического аппарата в целом,

отражающая поверхность может деформироваться и смещаться относительно оптимального

положения под действием механических возмущений, создаваемых системой управления

космического аппарата. Вопросы динамического поведения отражающей поверхности

крупногабаритных рефлекторов, его зависимость от параметров возмущения, методы

демпфирования возбуждаемых колебаний - все это представляет несомненный научный и

практический интерес. Сложность таких задач диктует необходимость обращаться к методам

численного моделирования, причем разрабатываемые математические и численные модели

должны рассматривать крупногабаритный рефлектор как часть механической системы

космического аппарата. Исходя из вышесказанного, можно заключить, что тема

диссертационной работы Жукова А.П., связанная изучением динамического поведения

отражающей поверхности крупногабаритного зонтичного рефлектора на основе созданных

математической и численной моделей нежесткого космического аппарата, является безусловно

актуальной.

Диссертационная работа включает введение, пять глав, заключение и список

литературы, который содержит 154 источника.

Во введении представлен обзор российских и зарубежных исследователей по основным

вопросам разработки и анализа конструкций крупногабаритных рефлекторов, обоснована

актуальность темы диссертации, сформулированы цель, основные задачи, научная и

практическая значимость работы, а так же положения выносимые на защиту.

Первая глава посвящена выбору параметров физических моделей крупногабаритного

зонтичного рефлектора и нежесткого космического аппарата в целом. Оцениваются нагрузки,

действующие на космический аппарат, находящийся на геостационарной орбите. Представлены

некоторые упрощения физической модели.

Вторая глава содержит математическую модель, построенную на основе

нестационарных, геометрически нелинейных уравнений МДТТ. Предложена постановка

начальных условий, которые учитывают преднапряженное состояние конструкции зонтичного

рефлектора и способ крепления рефлектора к корпусу космического аппарата. Приведено

описание структуры программного комплекса, реализующего постановку задачи

деформирования и колебания рефлектора относительно космического аппарата. Данный

программный комплекс создан в рамках конечноэлементного пакета ANSYS. Программный код

пакета написан на встроенном в ANSYS языке программирования APDL. Следует отметить, что

использование набора примитивов, предоставляемых пакетом ANSYS, в которых

инкапсулированы различные сущности (физические, геометрические, вычислительные и др.), в

сочетании со встроенным языком программирования, позволяет строить параметризированные

модели и организовывать вычислительные процессы высокой степени сложности. Однако, для

подтверждения корректности получаемых численных результатов необходима предварительная

верификация численной модели, чему автор посвятил третью главу диссертации.

Третья глава посвящена верификации численной модели нежесткого космического

аппарата с зонтичным рефлектором, путем решения набора тестовых задач. Проверена

применимость используемых типов одно - и двумерных элементов из библиотеки ANSYS, как

по отдельности, так и совместно для решения тестовых задач в динамической постановке.

Исследовалась сходимость численного решения задачи движения нежесткого космического

аппарата на сгущающихся пространственных сетках. Результаты тестовых расчетов

сравнивались с результатами, полученными другими авторами, а также, с аналитическим

решением. Хорошая корреляция сравниваемых результатов подтверждает достоверность,

реализованной автором численной модели.

Четвертая глава посвящена анализу полученных результатов численного

параметрического исследования реакции отражающей поверхности зонтичного рефлектора на

действия различных видов возмущений, приложенных к корпусу нежесткого космического

аппарата. Варьировались параметры возмущений, свойства элементов конструкции рефлектора

и космического аппарата были постоянны. В качестве величины, характеризующей

динамическое поведение отражающей поверхности, выбрана величина ее относительного

среднеквадратичного отклонения. Абсолютная величина среднеквадратичного отклонения

интегрально характеризует геометрическое качество отражающей поверхности (степень

соответствия форме идеального параболоида). Показано, что изменение величины

среднеквадратичного отклонения зависит от параметров возмущений и колебаний.

Основным результатом данной главы является тот факт, что при согласовании временных

параметров возмущения с периодами возбуждаемых колебаний могут отсутствовать

остаточные колебания (колебания механической системы после окончания действия

возмущения) отражающей поверхности.

Пятая глава посвящена исследованию метода активного демпфирования колебаний

космического аппарата на основе управляемого изменения жесткости полой штанги,

соединяющей рефлектор с корпусом космического аппарата, при ее наддуве внутренним

давлением. Зависимость жесткости штанги от давления наддува определялась по результатам

численного моделирования, как по величине статического прогиба, так и по периоду свободных

колебаний штанги, закрепленной за один из концов. При численном моделировании процесса

активного демпфирования в сценарий нагружения вводился нестационарный закон изменения

жесткости штанги, согласующий ее величину с фазами колебаний. Полученные результаты

показали принципиальную работоспособность предлагаемого метода активного

демпфирования. Полагалось, что давление наддува прикладывалось мгновенно по всей

внутренней поверхности штанги. Такой подход можно считать допустимым на этапе

подтверждения принципиальной работоспособности метода. Следует заметить, что методы

активного демпфирования, основанные на других физических принципах (например,

пьезодемпфирование), также допустимо рассматривать с позиций эффективного изменения

жесткости. Поэтому данная методика численного моделирования активного демпфирования

является в достаточной степени универсальной.

В заключении диссертации автором сформулированы основные результаты работы и

выводы, отражающие научную новизну и значимость:

- математическая модель нежесткого космического аппарата с крупногабаритным

зонтичным рефлектором на основе геометрически нелинейной системы уравнений движения

деформируемого твердого тела;

- постановка начальных условий, в которых учитывается напряженное состояние

конструкции рефлектора, обусловленное предварительной настройкой его отражающей

поверхности, с учетом различных способов крепления рефлектора к корпусу космического
аппарата;

- условие согласования временных параметров возмущения с периодом возбуждаемых

колебаний космического аппарата, при выполнении которого динамическое отклонение

отражающей поверхности рефлектора от оптимального положения минимально;

- метод активного демпфирования колебаний нежесткого космического аппарата,

использующий свойство полой штанги, соединяющей рефлектор с корпусом, изменять

изгибную жесткость при ее наддуве внутренним давлением, и подтверждение его

работоспособности результатами численных экспериментов.

Диссертационная работа имеет практическую значимость, т.к. созданные в ее рамках

модели, методы, вычислительные программы, применялись АО «Информационные

спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» при разработке новой космической

техники.

По теме диссертации соискателем опубликовано 8 работ, в том числе 5 в рецензируемых

научных изданиях из списка, рекомендованного ВАК Министерства образования и науки для

публикации материалов кандидатских и докторских диссертаций.

По диссертационной работе Жукова А.П. имеются некоторые вопросы и замечания:

1. Полученные результаты относятся к конкретному типу рефлектора, с определенными

размерами. В связи с этим возникает вопрос о влиянии масштабных факторов на динамику

отражающей поверхности.

2. В условиях орбитального полета элементы конструкции рефлектора и космического

аппарата подвергаются неравномерному и нестационарному тепловому нагреву. При этом

меняются как физико-механические свойства материалов, так и напряженно-деформированное

состояние самой механической системы. Работа, несомненно, выиграла, если бы автор привел

оценку влияния теплового состояния конструкции на динамику отражающей поверхности

рефлектора.

3. Во второй главе, автор подробно представил технологию получения начальных

условий, однако вопрос о граничных условиях представлен сжато.

Сформулированные замечания не снижают общей положительной оценки

диссертационной работы. Работа написана ясным научным языком. Цели и задачи

исследования, поставленные в диссертации, были достигнуты.

Автореферат диссертации полностью отражает ее основное содержание, актуальность

заявленной темы, цель и задачи, научную новизну полученных результатов и выводов.

Диссертация Жукова А.П. представляет собой завершенную научно-квалификационную работу.

Диссертация соответствует паспорту специальности 01.02.04, а именно пунктам:

7 - Постановка и решение краевых задач для тел различной конфигурации и структуры при

механических, электромагнитных, радиационных, тепловых и прочих воздействиях, в том числе

применительно к объектам новой техники; 8 - Математические модели и численные методы

анализа применительно к задачам, не допускающим прямого аналитического исследования.

Диссертация «Динамика отражающей поверхности крупногабаритного зонтичного

рефлектора космического аппарата» удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правителвства РФ от

24.09.2013г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Жуков Андрей

Петрович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических

наук по специалвности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела.
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